SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 137, DE 2023

Licenças Delegação China PR Brasil 11 a 16/04/2023

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 137/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156743

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Pequim

e Xangai (China), de 11/04/2023 a 16/04/2023, a fim de integrar a delegação do

Exmo. Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em visita à China,

conforme OFÍCIO Nº 22/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 11/04/2023 a 16/04/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2023.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

3
9

4
3

.
7

6
2

3
0

-
2

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do REQ 137/2023 - CDIR

06/04/2023, 15:40 SUPER/PR - 4124892 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4590511&infra… 1/2

 00030.001374/2023-90

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Secretaria de Relações Institucionais

Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares
Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

                   OFÍCIO Nº 22/2023/GAB/SEPAR/SRI/PR

Brasília, 06 de abril de 2023.

AO PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL
Sua Excelência Senhor
SENADOR RODRIGO PACHECO

Assunto: Delegação de Senadores e Senadoras na visita do Excelentíssimo Senhor Presidente da
República à China

À Sua Excelência Senhor Presidente

Com os meus cordiais cumprimento, informo que o seguinte Senador está convidados a integrar a
delegação do Exmo. Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em visita à China entre os
dias 13 e 15 de abril do corrente ano:

Senador Irajá Silvestre Filho

As expensas da viagem internacional deverão ser custeadas pelo respectivo órgão de origem. Será
oferecido aos parlamentares vaga em voo da delegação operado pela Força Aérea Brasileira. Para a
realização das reservas de hotel em Xangai e Pequim, faz-se necessário entrar em contato com os
endereços eletrônicos abaixo, para recebimento e preenchimento de formulário específico, com envio
dos dados até o dia 06 de abril.

Reservas de Hotel em Xangai : ivana.lima@itamaraty.gov.br

Reservas de Hotel em Pequim: laura.ramos@itamaraty.gov.br

O custo das reservas de hotel deverá ser coberto pelos parlamentares. Necessário confirmação de
interesse com a maior brevidade possível.

Envio também a agenda básica tentativa da visita Presidencial à China, sujeita à confirmação:
Página 3 de 4 Avulso do REQ 137/2023 - CDIR

06/04/2023, 15:40 SUPER/PR - 4124892 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4590511&infra… 2/2

11/04 - manhã - partida de Brasília

12/04 - noite - chegada a Xangai

13/04 - noite partida para Pequim

14/04 - agenda política, encontro com Presidente da Assembleia Popular Nacional da China,
assinatura de atos de cooperação

15/05 - manhã - partida de Pequim

Respeitosamente,

ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado das Relações Institucionais

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado
Chefe, em 06/04/2023, às 12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4124892 e o código
CRC 8BC6CDB0 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00030.001374/2023-90 SUPER nº 4124892

Palácio do Planalto - 4º Andar - Gabinete 01

Telefone: 3411-1440

CEP 70150-900 Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

Página 4 de 4 Avulso do REQ 137/2023 - CDIR